
Erkennings- en subsidiereglement voor sportverenigingen  
en jeugdsportbegeleiders/-coördinatoren 
 
Gemeenteraadsbesluit 10 december 2008, 
met bijlages: 
 
• Betoelagingsreglement sportverenigingen 
• Erkenningsvoorwaarden aansluiting sportvereniging 
• Betoelagingsreglement jeugdsportbegeleider/jeugdsportcoördinat 
 



Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad 
Vergadering van 10 december 2008 

Aanwezig: E. Van Pée, burgemeester-voorzitter; 
W. Beke, H. Swerts, J.P. Bogaerts, G. Hulsmans en S. Surkyn, schepenen; 
D. Steyaert, J. Quintens, J. Wouters, F. Van Dromme, G. Legein, E. Coenen, H. Ver­
herstraeten, R. Scaut, M. Verschraegen, A. Op 't eynde, U. Karaca, S. Verbeeck, J Ge­
squière, R. Peeters, P. Philips, L. Peeters en M. Kauffmann, gemeenteraadsleden; 
D. Punie, wd. gemeentesecretaris. 

Goedkeuring erkenning- en subsidiereglement 2008 

DE GEMEENTERAAD 

Gelet op het decreet Sport voor Allen- beleid van 09 maart 2007 houdende de subsidiëring 
van gemeente- en provinciebesturen en de Vlaamse gemeenschapscommissie voor het 
voeren van een Sport voor Allen-beleid; 

Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 

Gelet op het uitvoeringsbesluit inzake algemene bepalingen en het verkrijgen van de beleids­
subsidie definitief goedgekeurd door de Vlaamse Regering op 19 juli 2007; 

Gelet op het feit dat gemeentebesturen die de beleidssubsidie wensen te verkrijgen verplicht 
worden om voor 31 december 2008 een erkenning- en subsidiereglement op te stellen voor de 
lopende legislatuur ; 

Gelet op het gunstig advies gegeven door de sportraad op 24 november 2008; 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT 

Artikel 1 Het erkenning- en subsidiereglement voor de beleidsperiode 2008-2013, dat 
als geïntegreerde bijlage aan dit besluit gehecht is, goed te keuren. 

Artikel 2 Een dubbel afschrift en digitale versie van dit besluit ter kennisgeving over 
te maken aan de toezicht houdende overheid over te maken, BLOSO, Afdeling subsidi­
ering, Arenberggebouw, Arenbergstraat 5, 1000 Brussel. 

Namens de gemeenteraad 

(get.) Dany Punie 
wd. gem secretaris 

Dany P 
wd. ge 

(get.) Erwin Van Pée 
burgemeeste rzitter 



Leopoldsburg- Toelagereglement 2008 

Betoelagingreglement sportverenigingen 
De gemeenteraad, 

Gelet op het Decreet van 28 januari 197 4 betreffende het Cultuurpact; 

Gelet op het Decreet van 9 maart 2007 houdende de subsidiëring van gemeentebesturen, provinciebesturen en de 
Vlaamse Gemeenschapscommissie voor het voeren van een Sport voor Allen-beleid; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 19 juli 2007 ter uitvoering van het Decreet van 9 maart 2007 
houdende de subsidiëring van gemeentebesturen, provinciebesturen en de Vlaamse Gemeenschapscommissie voor 
het voeren van een Sport voor Allen-beleid - algemene bepalingen en bepalingen tot het verkrijgen van de 
beleidssubsidie; 

Gelet op artikel 199 en artikel 200 van het Gemeentedecreet; 

Gelet op de jaarlijkse omzendbrief van het agentschap voor binnenlands Bestuur houdende instructies voor het 
opstellen de budgetten en meerjarenplannen van de gemeenten; 

Gelet op de Panathlonverklaring over de ethiek in de jeugdsport, die de rechten van het kind in de sport centraal 
stelt; 

Gelet op het belang dat de gemeenteraad hecht aan het vrijwilligerswerk in de sport; 

Gelet op advies van de gemeentelijke sportraad; 

Gelet op het feit dat de toegepaste kredieten in het budget zijn ingeschreven; 

Gelet op de wetgeving ter zake; 

Artikel 1: 

Binnen de perken van de kredieten, voorzien op de gemeentebegroting, wordt er aan de sportverenigingen een 
gemeentelijke toelage verleend. 

Artikel 2: 

Om in aanmerking te komen voor deze toelagen moet de sportvereniging erkend zijn door de gemeente en voldoen 
aan de voorwaarden zoals beschreven in het erkenningreglement. 

Artikel 3: 

Deze toelage heeft tot doel de sportbeoefening in de gemeente te bevorderen en de activiteiten en inspanningen die 
de sportverenigingen hiertoe leveren, te waarderen. 

Artikel 4: 

De berekening en uitbetaling van de toelagen gebeuren volgens de procedure en de normen zoals hierna 
vastgesteld. 

Artikel 5: PROCEDURE. 

Binnen de perken van de gemeentebegroting, legt de gemeenteraad een bedrag voor betoelaging van 
sportverenigingen vast. 

In het tweede semester ontvangen de sportverenigingen een inlichtingsformulier. 

Pagina 1 van 8 



Leopoldsburg- Toelagereglement 2008 

De sportvereniging die toelagen wenst, moet dit formulier; volledig invullen, ondertekenen en aangevuld met de 
gevraagde bijlagen; tijdig terugsturen naar de sportdienst. 

Het inlichtingsformulier handelt over de periode juli van het vorig dienstjaar tot en met juni van het lopende 
dienstjaar. 

De sportdienst zal aan de hand van de normen (artikel 6) en de richtlijnen van het bestuur van sportraad het aantal 
punten per sportvereniging berekenen. 

Het bedrag van de subsidies wordt onderverdeeld in twee punten 
1. Specifieke subsidie: 60% van het globale bedrag 
2. Basis subsidie: 40% van het globale bedrag 

De waarde van één punt wordt bekomen door het bedrag voor betoelaging van het betreffende deel (specifiek of 
basis) te delen door het totaal aantal toegekende punten binnen dat betreffende deel (specifiek of basis). 
Het globaal ontwerp van toelageverdeling wordt, na advies van de sportraad, voor kennisgeving overgemaakt aan 
het college van burgemeester en schepenen. 
De uitbetaling van de toelagen gebeurt overeenkomstig de reglementering betreffende de gemeentelijke 
comptabiliteit op bevel van het college van burgemeester en schepenen. 

Artikel 6: NORMEN 

1. Specifieke toelage (60% van het globale bedrag) 

A. BELEID 

Maximum te behalen punten = 110 

1. De vereniging heeft een website 
Verenigingen hebben een website met volgende minimale actuele informatie 

✓ Naam en Adres van de vereniging 
✓ Statuten van de vereniging 
✓ Structuur + bestuursleden 
✓ Contact via mail of telefoon 
✓ Lidgelden 
✓ Trainingsuren 
✓ Verzekering 

= 10 punten 

2. De sportvereniging is aangesloten bij de sportraad 
= 10 punten 

3. Deelname aan de Algemene Vergadering van de sportraad 
Aanwezigheid op de Algemene Vergadering van de sportraad. Deze wordt jaarlijks georganiseerd door 
de sportraad. De aanwezigheidslijst van de sportraad geldt als deelname. 
= 5 punten 

Pagina 2 van 8 



Leopoldsburg - Toelagereglement 2008 

4. De vereniging verleent haar medewerking aan een organisatie van de gemeentelijke 
sportdienst of sportraad 

De vereniging helpt mee aan een sportpromotionele activiteit (sportkampen niet inbegrepen) van de 
sportdienst of sportraad. 
Vb: stratenloop, veldloop, bosloop, ... 

-

Punten 
40 3 activiteiten met minimum 2 personen 
20 2 activiteiten met minimum 2 personen 
10 1 activiteit met minimum 2 personen 

5. Organisatie van een jeugdsportactiviteit 
Verenigingen die zich engageren om een naschoolse sportactiviteit te organiseren of waarvan 
leden deelnemen aan na-schoolse sportactiviteiten. 
Naschools wil zeggen dat de sportactiviteit onmiddellijk aansluit op de schooluren en dat het in 
overleg met de school en de sportdienst gebeurt. 
Minimum 1 week vooraf schriftelijke of per e-mail melden: datum, plaats en agenda 

En/of verenigingen die minstens éénmaal een jeugdtornooi organiseert met meer als twee 
deelnemende verenigingen buiten de reguliere werking. 
Minimum 1 week vooraf schriftelijke of per e-mail melden: datum, plaats en agenda 
= 5 punten per activiteit met een maximum van 20 punten. 

6. de organisatie van een jeugdsportkamp (ism sportdienst) 
Verenigingen die minimaal 1 sportkamp (minstens drie kalenderdagen) organiseren 
Minimum 1 week vooraf schriftelijke of per e-mail melden: datum, plaats en agenda 
En/of verenigingen die minimaal 1 sportkamp organiseren ism de sportdienst. 
= 5 punten per sportkamp met een maximum van 20 punten 

7. De vereniging heeft een periodiek clubblad. 
Periodiek clubblad (op papier of een e-versie) dat minimaal driemaal per werkingsjaar verschijnt en 
waar de interne werking, de komende activiteiten (sportief en extrasportieD en nieuwtjes in vermeld 
staan. 
= 5 punten 

B. OMKADERING 

Maximum te behalen punten= 110 

1. Trainingen met gediplomeerde lesgever 
Gediplomeerde lesgever: begeleider: diploma afgeleverd door de Vlaamse Trainersschool, een 
gelijkwaardig diploma (cfr. VTS-tabel) of een sportpedagogisch onderwijsdiploma. 

Per uur gegeven door een gediplomeerd begeleider op weekbasis: 

Initiator* = 1 punt 
Trainer B* = 2 punten 
Trainer A* = 3 punten 

* of een gelijkwaardig diploma (cfr VTS-tabel) 

Een kopie van het betreffende diploma dient bijgevoegd te worden 
= max. 80 punten 

Pagina 3 van 8 



Leopoldsburg- Toelagereglement 2008 

2. Actieve lesgever volgt een erkende bijscholing 
Erkende bijscholingen via een bijscholingscertificaat of bewijs van deelname: 

✓ Bijscholing via de aangesloten sportfederatie of 
✓ Bijscholingen georganiseerd door de Vlaamse Trainersschool of 
✓ Sporttechnische bijscholing georganiseerd door de sportraad of gemeentelijke 

sportdienst of 
✓ Sporttechnische bijscholingen georganiseerd door de provincie of 
✓ Sporttechnische bijscholingen georganiseerd door opleidingsinstanties of 
✓ Sporttechnische bijscholingen georganiseerd door hogescholen of universiteiten 

Bijscholingsattest of bewijs van deelname moet binnengebracht worden. 
= 3 punten per bijscholing met een maximum van 15 punten. 

3. Erkende opleiding/bijscholing bestuursleden 
Een bestuurslid volgt een erkende opleiding/bijscholingen via een bijscholingscertificaat of bewijs van 
deelname dat bestuursgerelateerd is: 

✓ Bijscholing/opleiding via de aangesloten sportfederatie of 
✓ Bijscholingen georganiseerd door de Vlaamse Trainersschool of 
✓ Bestuursgerelateerde bijscholing georganiseerd door de sportraad of gemeentelijke 

sportdienst of 
✓ Sportclubgerelateerde bijscholingen georganiseerd door de provincie of 
✓ Sportclubgerelateerde bijscholingen georganiseerd door opleidingsinstanties (vb. sportac) of 
✓ Sportclubgerelateerde bijscholingen georganiseerd door hogescholen of universiteiten of 

Bijscholingsattest of bewijs van deelname moet binnengebracht worden. 
= 3 punten per bijscholing met een maximum van 15 punten. 

C. SPORTORGANISATIES 

Maximum te behalen punten = 50 
1. Verenigingen nemen deel aan de buurtsportwerking van de gemeente Leopoldsburg 
Verenigingen die zich engageren om minimum éénmaal per jaar een initiatieles te organiseren onder 
de noemer buurtsport Leopoldsburg. 
= 10 punten 

2. Verenigingen die occasioneel een sportactiviteit voor mensen met beperkingen organiseren 
bovenop de reguliere werking. 

Een vereniging die minimaal één activiteit organiseert voor mensen met beperkingen. 
= 10 punten 

3. Verenigingen met een structurele sportwerking voor mensen met beperkingen bovenop de 
reguliere werking. 

Een vereniging die wekelijks activiteiten organiseren via hun clubwerking voor mensen met 
beperkingen. 
= 10 punten 

4. Verenigingen met een gedifferentieerd lidgeld voor gezinnen of gezinstarief 
Een vereniging waar gedifferentieerde sociale tarieven worden toegepast voor ouders, 1 ste, 2de, 3de, 

kind 
En/of een vereniging die meewerkt aan de vrijetijdspas ism het OCMW. 
= 20 punten 

Pagina 4 van 8 



Leopoldsburg- Toelagereglement 2008 

2. Basis toelage {40% van het globale bedrag) 

A. LEDENAANTAL 

Maximum te behalen punten: 80 
Voor de puntenverdeling wordt het aantal actieve leden, op basis van de ledenlijst uitgereikt door de 
betreffende sportfederatie of de nominatieve verzekeringslijst, gewogen. 
Leden onder de 18 jaar krijgen 3 punten 
Leden boven de 18 jaar krijgen 1 punt 
Via volgende tabel wordt het aldus gewogen ledenaantal omgezet in een aantal punten. 

TABEL: gewogen aantal leden + puntenaantal. 
1 5 1 101 - 110 21 301 - 315 41 601 - 620 61 
6 10 2 111 - 120 22 316 - 330 , 42 621 - 640 62 
11 15 3 121 130 23 331 345 43 641 660 63 
16 20 4 131 140 24 346 360 44 661 680 64 
21 25 A 5 141 150 25 361 375 45 681 700 65 
26 30 6 151 160 • 26 376 390 46 701 720 - 66 
31 35 7 161 170 27 391 405 47 721 740 - 67 
36 40 8 171 180 28 406 420 48 741 760 68 
41 45 9 181 190 29 421 435 49 761 780 69 
46 50 10 191 - 200 ~ 30 436 - 450 50 781 800 70 
51 55 11 201 210 31 451 465 51 801 820 - 71 
56 60 12 211 220 32 466 - 480 52 821 - 840 72 
61 - 65 13 221 - 230 33 481 - 495 53 841 - 860 73 
66 70 14 231 240 34 496 - 510 54 861 - 880 74 
71 - 75 15 241 250 35 511 - 525 55 881 - 900 75 
76 80 16 251 260 36 526 540 56 901 920 76 
81 85 17 261 " 270 37 541 555 57 921 940 - 77 
86 ■ 90 - 18 271 1 280 38 556 570 58 941 960 78 
91 95 19 281 290 39 571 585 - 59 961 980 79 
96 100 20 291 300 40 586 600 60 981 - 80 -

Het gewogen ledenaantal wordt door 2 gedeeld indien: 
Minder dan 50 % van de opgegeven leden inwoner zijn van Leopoldsburg 
OF de sportvereniging niet werkt met aangesloten leden, doch enkel met aangesloten gezinnen 

Het gewogen ledenaantal wordt door 4 gedeeld indien: 
OF minder dan 25 % van de opgegeven leden inwoner zijn van Leopoldsburg 
OF minder dan 50 % van de opgegeven leden inwoner zijn van Leopoldsburg EN de sportvereniging niet 
werkt met aangesloten leden, doch enkel met aangesloten gezinnen 

8. TRAININGEN MET BEGELEIDING 

Maximum te behalen punten: 20 
Voor elk uur, per week, dat een sportvereniging training of lessen onder begeleiding inricht: 1 punt. 

Pagina 5 van 8 



Leopoldsburg - Toelagereglement 2008 

C. NIVEAU EN UITSTRALING 

Maximum te behalen punten: 60 

Alle sportverenigingen worden ingedeeld in één van volgende categorieën: 

CATEGORIE 1: Clubs die met ploegen deelnemen aan een competitie, bestaande uit geregelde uit-en 
thuiswedstrijden. 

(spelers op het terrein) +8 5-8 -5 
-

recreatieve competitievormen 5 1, 4 1 - I• -

2 laagste provinciale reeksen 7 6 3 

hogere provinciale reeksen: 9 8 5 
2 laagste nationale reeksen of landelijke: 

-
13 12 9 

hogere nationale reeksen: 15 14 11 

per bijkomende ploeg in competitie: 2 2 1 

per bijkomende jeugdploeg in competitie: 4 ~ 
-

2 
-

CATEGORIE 2: Andere sportverenigingen. 

De afvaardiging of selectie (zonder rekening te houden met het aantal) van een sportvereniging naar het hoogst 
gewaardeerde kampioenschap, brengt volgende punten op: 

- deelname aan recreatieve ontmoetingen 5 

- deelname aan het provinciaal kampioenschap: 10 

- een selectie voor het provinciaal kampioenschap: 15 

- deelname aan het landelijk kampioenschap 20 

- een selectie voor het landelijk kampioenschap: 25 

- deelname aan het nationaal kampioenschap: 30 

- een selectie voor het nationaal kampioenschap: 35 

- deelname aan een Europees kampioenschap 40 1 

' 
- een selectie voor het Europees kampioenschap 45 

- deelname aan een wereldkampioenschap:: 50 

- een selectie voor het wereldkampioenschap 55 

- een selectie voor de olympische spelen· 60 

D. Organisatie van tornooien 

Maximum te behalen punten: 10 
Tornooien met meer dan twee deelnemende ploegen (uitgezonderd jeugdtornooi) 
2 punten per tornooi met meer dan twee deelnemende sportverenigingen. 

Pagina 6 van 8 



Leopoldsburg - Toelagereglement 2008 

Caïmolaan 118 
3970 Leopoldsburg 

p 

mail: sportdienst@leopoldsburg.be 

L 

Telefoon! 
Fa~ 

B 

(011) 40 22 60 
(011) 39 22 36 

Uittreksel uit de beslissingen van sportraad Leopoldsburg van 24 november 2008. 

Onderwerp: Advies erkenningreglement en subsidiereglement 2008. 

Aanwezig: Bouve Luc, Pernet Willy, Potvin Anja, Schepens Sylvain, Van den Bosch 
Leo, Verjans Marleen, Willems Luc, Hulsmans Gilbert, Claes Severine en 
Lenaerts Michiel. 

In het kader van het besluit van de Vlaamse regering van 19 juli 2007 ter uitvoering van het 
Decreet van 9 maart 2007 houdende de subsidiëring van gemeentebesturen, 
provinciebesturen en de Vlaamse Gemeenschapscommissie voor het voeren van een Sport 
voor Allen-beleid is men verplicht een subsidiereglement te maken dat voldoet aan de 
kwal ite itscriteri a. 

Tijdens het opstellen van het nieuwe reglement werd de sportraad op elke vergadering 
geïnformeerd zodat opmerkingen konden geformuleerd worden. Daarenboven werd op de 
algemene vergadering van de sportraad het ontwerp voorgelegd aan de sportverenigingen. 

Tijdens deze vergadering werd het volledige reglement overlopen. Daar de opmerkingen van 
de leden al tijdens het proces werden verwerkt, werd het erkenningreglement en 
subsidiereglement positief geadviseerd. 

De Sportdienst Leopoldsburg legt het reglement ter goedkeuring voor aan de Gemeenteraad, 

Pernet Willy 
voorzitter 

Lenaerts Michiel 
Wd. secretaris 

Pagina 8 van 8 



Leopoldsburg- Toelagereglement 2008 

Artikel 7. 

De begunstigde sportvereniging is, op straffe van terugbetaling van de toegekende toelage, verplicht de toelage aan 
te wenden tot dekking van zijn uitgaven voor sportactiviteiten. 

Artikel 8. 

De betoelaagde sportvereniging wordt ontslagen van alle overige verplichtingen, opgelegd bij de wet van 14 
november 1983. 

Artikel 9. 

Controle op de naleving der voorschriften en op de juistheid van de ingediende gegevens kan op ieder ogenblik 
uitgeoefend worden door een afgevaardigde of gevolmachtigde van het college van burgemeester en schepenen. 
Het vaststellen van misbruiken kan leiden tot de uitsluiting van de betreffende sportvereniging voor alle toelagen van 
het betreffende dienstjaar. 

Artikel 10. 

Het college van burgemeester en schepenen regelt, op advies van of na advies gevraagd te Mll:il:ila 
de niet-voorziene gevallen en besluit bij betwistingen. 

gemeenteraad 

Pagina 7 van 8 



Erkenningreglement Leopoldsburg 

Aansluiting sportvereniging bij de gemeente Leopoldsburg 

De gemeenteraad, 

Gelet op het Decreet van 28 januari 197 4 betreffende het Cultuurpact; 

Gelet op het Decreet van 9 maart 2007 houdende de subsidiëring van gemeentebesturen, provinciebesturen en de 
Vlaamse Gemeenschapscommissie voor het voeren van een Sport voor Allen-beleid; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 19 juli 2007 ter uitvoering van het Decreet van 9 maart 2007 
houdende de subsidiëring van gemeentebesturen, provinciebesturen en de Vlaamse Gemeenschapscommissie voor 
het voeren van een Sport voor Allen-beleid - algemene bepalingen en bepalingen tot het verkrijgen van de 
beleidssubsidie; 

Gelet op artikel 199 en artikel 200 van het Gemeentedecreet; 

Gelet op de Panathlonverklaring over de ethiek in de jeugdsport, die de rechten van het kind in de sport centraal 
stelt; 

Gelet op het belang dat de gemeenteraad hecht aan het vrijwilligerswerk in de sport; 

Gelet op advies van de gemeentelijke sportraad; 

Gelet op de wetgeving ter zake; 

Artikel 1' 
Komen niet in aanmerking voor erkenning als gemeentelijke sportvereniging: verenigingen die bij een andere 
adviesraad zijn aangesloten en daar subsidies ontvangen. 

Artikel 2: 
De sportvereniging moet een open vereniging zijn. Hieronder wordt verstaan dat iedereen lid kan worden van de 
sportvereniging op voorwaarde dat hij/zij de waarden en normen, reglementen en doelstellingen van de vereniging 
eerbiedigt. 

Artikel 3: 
De sportvereniging moet een autonoom bestuur hebben met minstens 3 personen met respectievelijk volgende 
taakverdeling: voorzitter, penningmeester, secretaris, waarvan maximum twee personen uit hetzelfde gezin komen 

Artikel 4: 
De sportvereniging heeft de Nederlandse taal als voertaal binnen haar communicatie en werking. 

Artikel 5: 
Een bepaling omtrent sport: 
"Activiteiten die individueel of in ploegverband worden beoefend met een competitief of recreatief karakter en 
waarbij de fysieke inspanning centraal staat". 

Artikel 6: 
Om in aanmerking te komen voor de erkenning moet de sportvereniging minstens 10 actieve aangesloten leden 
hebben. 
Of bij ploegsporten het minimum aantal sporters die in een ploeg deelnemen aan de wedstrijd.(vb.zaalvoetbal =5} 
(darts=4} 

Pagina 1 van 2 



Erkenningreglement Leopoldsburg 

Artikel 7: 
De sportvereniging moet een actieve sportwerking kunnen aantonen. Dit dient aangetoond te worden met een 
overzicht van de jaarwerking 

Artikel 8: 
De sportvereniging moet een verzekering voor burgerrechtelijke aansprakelijkheid afsluiten voor haar bestuurders en 
haarmmn 
Des 
bijVO-i'ld'-U!lilêld 

werd vastgesteld. 

erming 
van de 

leden een verzekeringspolis afsluiten. kopie 
rtfederatie. 

mde formulieren ingediend 
de sportdienst. De 

n na de gemeenteraad waarin de erkenning 

Ten laatste 1 maand na de beslissing van de gemeenteraad kan beroep aangetekend worden bij het 
college van burgemeester en schepenen. 

Namens de 

Van Pée 

Pagina 2 van 2 



Leopoldsburg - Toelagereglement JSB - JSC 2008 

Betoelagingreglement jeugdsportbegeleider/jeugdsportcoördinator 

De gemeenteraad, 

Gelet op het Decreet van 28 januari 197 4 betreffende het Cultuurpact; 

Gelet op het Decreet van 9 maart 2007 houdende de subsidiëring van gemeentebesturen, provinciebesturen en de 
Vlaamse Gemeenschapscommissie voor het voeren van een Sport voor Allen-beleid; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 19 juli 2007 ter uitvoering van het Decreet van 9 maart 2007 
houdende de subsidiëring van gemeentebesturen, provinciebesturen en de Vlaamse Gemeenschapscommissie voor 
het voeren van een Sport voor Allen-beleid - algemene bepalingen en bepalingen tot het verkrijgen van de 
beleidssubsidie; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 19 september 2008 ter uitvoering van het Decreet van 9 maart 
2007 houdende de subsidiëring van gemeentebesturen, provinciebesturen en de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie voor het voeren van een Sport voor Allen-beleid - algemene bepalingen en bepalingen tot 
het verkrijgen van de impulssubsidies; 

Gelet op artikel 199 en artikel 200 van het Gemeentedecreet; 

Gelet op de jaarlijkse omzendbrief van het agentschap voor binnenlands Bestuur houdende instructies voor het 
opstellen de budgetten en meerjarenplannen van de gemeenten; 

Gelet op de Panathlonverklaring over de ethiek in de jeugdsport, die de rechten van het kind in de sport centraal 
stelt; 

Gelet op het belang dat de gemeenteraad hecht aan het vrijwilligerswerk in de sport; 

Gelet op advies van de gemeentelijke sportraad; 

Gelet op het feit dat de toegepaste kredieten in het budget zijn ingeschreven; 

Gelet op de wetgeving ter zake; 

Artikel 1: 

Het bedrag dat via het decreet Sport voor Allen-beleid en het uitvoeringsbesluit impulssubsidies , goedgekeurd door 
de Vlaamse Regering voor een periode van 2009-2013, van 0,8 euro per inwoner, wordt overgedragen aan VZW 
Sportaccommodaties (erkend door de gemeente). 

Zij zal deze 11.718,40 euro als volgt gebruiken: 
(dit bedrag kan aangepast worden aan de index of evolutie van het bewonersaantal) 

1. 45% van het bedrag voor eigen initiatieven volgens operationele doelstelling 1 van het hoofdstuk 
impulssubsidies (sportbeleidsplan). 

2. 55% van het bedrag via onderstaand toelagereglement, vermeerderd met de overschotten van punt 1 

Pagina 1 van 4 



Leopoldsburg - Toelagereglement JSB - JSC 2008 

Artikel 2: 

De subsidie voor de kwaliteitsverhoging van de jeugdsportbegeleiding wil erkende sportverenigingen, met een 
specifieke jeugdwerking, stimuleren om sporttechnische opleiding te verstrekken aan hun jeugdsportbegeleiders. 
Verenigingen die voor hun jeugdsport beroep doen op gediplomeerde jeugdsportbegeleiders/coördinator en/of hun 
jeugdsportbegeleiders/leden/coördinator een opleiding laten volgen, kunnen daarom aanspraak maken op een 
financiële ondersteuning. 

Terminologie: 

• een sporttechnisch begeleider voor jeugdsport actief in een erkende 
sportvereniging. 

een sportgekwalificeerde jeugdsportbegeleider die het jeugdsportbeleid in de 
erkende sportvereniging coördineert op het, sporttechnische, beleidsmatige en organisatorische vlak. 

• Dl!Li!!!l!gjliL.B!i!1~~Hïltt1en sportvereniging die beantwoordt aan artikel 2,3° van het decreet, 
aangesloten is bij een erkende Vlaamse sportfederatie en erkend is door het gemeentebestuur. 

• · sportparticipatie van kinderen en jongeren tot en met 18 jaar. 

Artikel 3: 

De berekening en uitbetaling van de toelagen gebeuren volgens de procedure en de normen zoals hierna 
vastgesteld. 

Artikel 4: PROCEDURE. 

Het bedrag (ArtikeI1, punt 2) van de subsidies wordt onderverdeeld in twee luiken: 
Luik1: Opleiding en bijscholing van de jeugdsportbegeleider/coördinator 
Luik 2: Waardering van de gediplomeerde jeugsportbegeleider/coördinator 

Van dit budget wordt maximaal 50% besteed voor luik 1. De andere 50%, vermeerderd met de overschot van het 
saldo van luik 1 en de overschot van het saldo van eigen initiatieven (Artikel 1, punt 1 ), wordt besteed aan luik 2. 

Het globaal ontwerp van toelageverdeling wordt, na advies van de sportraad, voor kennisgeving overgemaakt aan 
het college van burgemeester en schepenen. 

Dit reglement is van toepassing voor trainerscursussen of-bijscholingen die gevolgd zijn met aanvangsdatum nà 
01/01/2009, telkens voor het lopende jaar van 1 januari tem 31 december. 

In het tweede semester ontvangen de sportverenigingen een inlichtingsformulier. 
De sportvereniging die toelagen wenst, moet dit formulier; volledig invullen, ondertekenen en aangevuld met de 
gevraagde bijlagen; tijdig terugsturen naar de sportdienst. 

Het inlichtingsformulier handelt over de periode juli van het vorig dienstjaar tot en met juni van het lopende 
dienstjaar. 

De sportdienst zal aan de hand van de normen en de richtlijnen het aantal punten per sportvereniging berekenen 

Artikel 5: NORMEN 

1. Algemeen 

Voor alle JSB/JSC die actief zijn in sportverenigingen met een actieve jeugdwerking erkend door het 
gemeentebestuur van Leopoldsburg en aangesloten bij een erkende Vlaamse federatie. 
(tot 01/01/2010 kunnen ook sportverenigingen, erkend door de gemeente Leopoldsburg, die niet aangesloten 
zijn bij een erkende Vlaamse sportfederatie in aanmerking komen) 

Pagina 2 van 4 



2. 
Leopoldsburg- Toelage.mm:n111,,ent JSB - JSC 2008 

coördinator 

Actieve jeugdsportbegeleider volgt een erkende opleiding/bijscholing. 
Actieve jeugdsportcoördinator volgt een erkende bijscholing of aanvullende opleiding. 

Maximumbedrag van terugbetaling: 350 euro per opleiding 
Maximumbedrag van bijscholingen: 200 euro per bijscholing 
• Schriftelijke aanvraag VOOR de aanvang van de opleiding/bijscholing. 

Voorleggen van afschrift van betaling van het deelnamegeld. 
• Voorleggen van getuigschrift/diploma. 
• Voorleggen van een verklaring door de club dat deze JSB/JSC gedurende 1 jaar onafgebroken actief is 

geweest in de jeugdsport van een Leopoldsburgse sportclub. 
• De terugbetaling kan enkel op de rekening van de vereniging. 
• Het diploma moet behaald zijn op het moment van de toekenning van de subsidie. 
• Terugbetaling van deelnamegelden van opleidingen voor JSB's geldt enkel voor VTS-cursussen of 

cursussen erkend door VTS (volgens assimmilatietabel) of professionele bachelor of master Lichamelijke 
Opvoeding. 

• Terugbetaling van deelnamegelden bijscholingen voor JSB/JSC geldt enkel wanneer ze gaat over de 
verbetering van de kwaliteit voor de jeugdsport/JSB/JSC. 

3. 
Jeugdsportcoördinator 
een sportgekwalificeerde jeugdsportbegeleider die het jeugdsportbeleid in de erkende sportvereniging 
coördineert op het, sporttechnische, beleidsmatige en organisatorische vlak . 
= 10 punten 
MET het VTS-diploma jeugdsportcoördinator. 
= 25 punten 

Trainingen met gediplomeerde lesgever 
Gediplomeerde lesgever: begeleider: diploma afgeleverd door de Vlaamse Trainersschool, een gelijkwaardig 
diploma (cfr. VTS-tabel) of een sportpedagogisch onderwijsdiploma. 

Per uur gegeven door een gediplomeerd begeleider op weekbasis: 

Aspirant Initiator = 5 punten 

Initiator* = 10 punten 

Trainer 8/bachelor LO* = 15 punten 

Trainer A/Master LO* = 20 punten 

* of een gelijkwaardig diploma (cfr VTS-tabel) 

Een kopie van het betreffende diploma dient bijgevoegd te worden. 
Wanneer diploma's van verschillende types werden behaald, wordt het hoogst behaalde diploma gebruikt. 

Pagina 3 van 4 



Leopoldsburg - Toelagereglement JSB - JSC 2008 

Artikel 7. 

De begunstigde sportvereniging is, op straffe van terugbetaling van de toegekende toelage, verplicht de toelage aan 
te wenden tot dekking van zijn uitgaven voor sportactiviteiten. 

Artikel 8. 

De betoelaagde sportvereniging wordt ontslagen van alle overige verplichtingen, opgelegd bij de wet van 14 
november 1983. 

Artikel 9. 

Controle op de naleving der voorschriften en op de juistheid van de ingediende gegevens kan op ieder ogenblik 
uitgeoefend worden door een afgevaardigde of gevolmachtigde van de VZW Sportaccommodaties. Het vaststellen 
van misbruiken kan leiden tot de uitsluiting van de betreffende sportvereniging voor alle toelagen van het betreffende 
dienstjaar. 

Artikel 10. 

De raad van bestuur van VZW Sportaccommodatiesregelt, op advies van of na advies gevraagd te -~ aan de 
sportraad, de llllf..:r:~Ji!it gevallen en besluit bij betwistingen 

Namens de 

get. Dany 
wnd 

Pagina 4 van 4 


	Voorblad.pdf
	Goedkeuring erkenning- en subsidiereglement - GR 10-12-08.pdf
	Betoelagingreglement sportverenigingen Bijlage 3 GR 10-12-08.pdf
	Aansluiting sportvereniging bij de gemeente Leopoldsburg Bijlage 1 GR 10-12-08.pdf
	Betoelagingreglement jeugdsportbegeleider - Jeugdsportcoördinator Bijlage 2 GR 10-12-08.pdf

